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رشد دو برابری تامین ارز کالاهای اساسی
 در سال جاری

بانک مرکزی اعلام کرد: در راستای تامین کالاهای اساسی موردنیاز کشور 
امسال، با هماهنگی وزارت جهاد کشاورزی و تحت توافقات به‌عمل‌آمده، از ابتدای 
سال تاکنون بیش از ۲.۵ میلیارد دلار بابت واردات گندم، ذرت، جو، کنجاله سویا، 
دانه‌های روغنی و روغن، برنج و کود تامین ارز با نرخ مصوب انجام شده است.بانک 
مرکزی در واکنش به گزارش روزنامه دنیای اقتصاد در ۲۴ اردیبهشت با عنوان 
»سقف واردات نهاده‌های غذا کوتاه شد/ منگنه واردات نهاده غذا« توضیح داد: 
در راستای تامین کالاهای اساسی موردنیاز کشور در سال جاری، با هماهنگی 
وزارت جهاد کشاورزی و تحت توافقات به‌عمل‌آمده، از ابتدای سال تاکنون بالغ 
بر ۲.۵ میلیارد دلار بابت واردات گندم، ذرت، جو، کنجاله سویا، دانه‌های روغنی 
و روغن، برنج، کود و... تامین ارز با نرخ مصوب صورت گرفته است، که این مبلغ 
بیش از دو برابر ارز تامینی بابت کالاهای موضوعه در بازه زمانی مشابه سال 
گذشته است که این ارز متناسب با اعلام اولویت‌ها از سوی وزارت جهاد کشاورزی 
تامین می‌شود و روند تامین ارز تداوم دارد.مطابق برآورد بهای جهانی کالاهای 
اساسی، در سال پیش رو با کاهش قیمت مواجه خواهیم بود، که این امر به‌علاوه 
پیش‌بینی بهبود شرایط و متناسب افزایش تولیدات کشاورزی، در مجموع منجر 
به تقلیل نیاز وارداتی و مصارف ارزی کشور در این زمینه خواهد شد. سال گذشته 
نیز از فروردین تا ۲۴ اسفند بابت ثبت سفارش‌های وزارت جهاد کشاورزی )شامل 
کالاهای ذرت، کنجاله سویا، روغن، جو، گندم، دانه‌های روغنی، برنج، گوشت 
و...(، معادل ۱۶ میلیارد دلار تامین ارز انجام شد که بیانگر افزایش ۲۸درصدی 
تامین ارز موردنیاز واردات در این حوزه نسبت به مدت مشابه سال ماقبل است 
بر همین اساس فقط در سه ماه پایانی سال گذشته بیش از ۴.۲میلیارد دلار برای 

ثبت‌سفارش‌های وزارت جهاد کشاورزی تخصیص ارز صورت گرفت.

افتتاح اولین نمایندگی یک بانک روسی در ایران 
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران از افتتاح اولین نمایندگی یک بانک روسی 
در ایران خبر داد.به گزارش خبرگزاری مهر، علیرضا پیمان پاک در توییتی نوشت: 
پس از تلاش‌های مستمر و پیگیری سازمان توسعه تجارت، بانک VTB دومین 
بانک بزرگ روسی، دفتر نمایندگی خود را در ایران دایر کرد.به گفته رئیس 
سازمان توسعه تجارت ایران، این اولین بانک روسی است که در ایران حضور 
مستقیم داشته و در انتقال بخشی از درآمدهای ارزی از شبکه تراستی به شبکه 

بانکی و شفافیت تجارت مؤثر خواهد بود.

۴۸ درصد هزینه تهرانی‌ها صرف اجاره مسکن می‌شود
مرکز آمار می‌گوید: متوسط سهم مسکن از هزینه خالص خانوارهای شهری 
برابر ۳۶درصد است.بر اساس جدیدترین آمار منتشرشده توسط مرکز آمار ایران، 
متوسط سهم مسکن از هزینه خالص خانوارهای شهری برابر ۳۶درصد است.
تهرانی‌ها با ۴۷.۹درصد با فاصله زیاد در رتبه اول قرار دارند و تقریبا نیمی‌از هزینه 
خانوارهای تهرانی صرف مسکن می‌شود.همچنین استان البرز با ۳۹.۴درصد در 
رتبه دوم قرار دارد و همدان با ۳۷.۹درصد سوم است.و شهرهای دیگر همچون 
کهگیلویه و بویراحمد با ۱۸.۶، خراسان جنوبی با ۲۰.۷ و چهارمحال و بختیاری 

با ۲۱.۷درصد کمترین سهم مسکن از هزینه‌های خالص خانوار شهری را دارند.

ایجاد اولین گمرک تخصصی کشور 
در منطقه فرودگاه پیام

رئیس کل گمرک با اشاره به مصوبه هیات دولت مبنی بر راه‌اندازی گمرک 
تخصصی فاوا در منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه بین‌المللی پیام‌گفت: با راه‌اندازی 
این گمرک، اولین گمرک تخصصی کشور در پیام ایجاد می‌شود.به گزارش ایسنا، 
محمد رضوانی فر در بازدید از پیام با اشاره به استقرار شرکت‌های فناور در این 
منطقه با هدف تبدیل پیام به قطب اقتصاد دیجیتال کشور افزود: راه‌اندازی 
گمرک تخصصی فاوا در این منطقه مصوبه دولت بوده و لازم الاجرا است و با 
توجه به اینکه امروز در این منطقه شاهد فعالیتی همه جانبه برای اجرایی کردن 
این مصوبه هستیم در آینده نزدیک نخستین گمرک تخصصی کشور در این 
منطقه ایجاد می‌شود.وی استقرار کارشناسان تخصصی با هدف تسریع در روند 
صادرات و واردات محصولات در حوزه فناوری‌های نوین را از جمله مزایای راه 
اندازی گمرک تخصصی فاوا در پیام عنوان کرد و گفت: امروز دنیا در حال رفتن 
به سمت تکنولوژی‌های نوین است که ما نیز نباید از این موضوع عقب بمانیم.
معاون وزیر اقتصاد و دارایی در ادامه با اشاره به استقرار گمرک در منطقه ویژه 
اقتصادی و فرودگاه بین المللی پیام، خاطرنشان کرد: وجود این گمرک در کنار 
مستقر بودن شرکت‌های فناور در این منطقه موجب شده تا پیام به عنوان بهترین 

منطقه ویژه اقتصادی کشور برای راه‌اندازی گمرک تخصصی فاوا انتخاب شود.

توافق قطر برای توسعه میدان گازی شمال 
به ارزش 10 میلیارد دلار

شرکت انرژی قطر از امضای قرارداد مهندسی، خرید و ساخت پروژه میدان 
شمال با شرکت تکنیپ انرژی و اتحادیه پیمانکاران به ارزش 10 میلیارد دلار 
خبر داد. به گزارش ایلنا از »الخلیج آنلاین« شرکت انرژی قطر روز سه شنبه در 
بیانیه‌ای اعلام کرد: این پروژه شامل دو خط غول پیکر برای تولید گاز طبیعی 
مایع با ظرفیت کل تولید 16 میلیون تن در سال است.در این بیانیه آمده است: 
این پروژه همچنین شامل تاسیسات مرتبط برای فرآوری گاز، بازیافت مایعات 
گاز طبیعی، استخراج و پالایش هلیوم و نیز تاسیسات جذب و ذخیره دی اکسید 
کربن در شهرک صنعتی راس لفان می‌باشد.طبق بیانیه شرکت انرژی قطر، این 
پروژه تولید گاز طبیعی مایع قطر را از 110 میلیون تن در سال 2025 به 126 
میلیون تن در سال تا سال 2027 خواهد رساند.شرکت انرژی قطر مالک 75 
درصد از سهم این پروژه است و 25 درصد دیگر نیز در اختیار شرکت‌های توتال، 
انرژی اند شل و کونوکو فلیپس است.گفتنی است قطر بزرگترین صادر کننده 

گاز در جهان و سومین تولید کننده این محصول پس از روسیه و ایران است.

ادامه روند صعودی در بورس
بازار سرمایه درحالی آخرین روز کاری خود در هفته جاری را به پایان برد که 
شاخص کل بورس توانست روند صعودی خود را حفظ کرده و بیش از ۱۹ هزار 
واحد افزایش یابد.به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس روز چهارشنبه با ۱۹ هزار 
و ۹۴۶ واحد افزایش تا رقم دو میلیون و ۳۲۱ هزار واحد صعود کرد. شاخص کل 
با معیار هم وزن نیز با ۱۲ هزار و ۷۴۱ واحد افزایش در رقم ۷۶۵ هزار و ۱۸۲ 
واحد ایستاد. در این بازار ۷۵۴ هزار معامله به ارزش ۹۶ هزار و ۳۳۲ میلیارد ریال 
انجام شد.طی معاملات روزگذشته ۷۵۴ هزار معامله به ارزش ۹۶ هزار و ۴۲۵ 
میلیارد ریال انجام شد. ۷۸ درصد نمادهای بورسی مثبت بودند که از میان آن‌ها 
توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه، بانک ملت و پالایش نفت بندرعباس 
نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی بورس گذاشتند.شاخص کل 
فرابورس نیز روز چهارشنبه با صعودی ۳۹۲ واحدی وارد کانال ۲۹ هزار واحد شد 
و رقم ۲۹ هزار و ۸۲ واحد را ثبت کرد. در این بازار ۳۷۱ هزار معامله به ارزش 
۳۱۸ هزار و ۲۱۳ میلیارد ریال انجام شد. از میان ۲۵۳ نماد مثبت فرابورسی، 
پتروشیمی‌تندگویان، گروه انتخاب الکترونیک آرمان و بیمه پاسارگاد نسبت به 

سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی فرابورس گذاشتند.

عقبگرد سکه به کانال ۳۰ میلیون تومان 
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید روز چهارشنبه در بازار 
تهران ۳۰ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله شد که نسبت به روز قبلی ۴۰۰ 
هزار تومان کاهش داشت.به گزارش ایرنا، هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید 
بر اساس نرخ اعلامی‌اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره 
و سکه تهران در پایان معاملات دیروز ۳۰ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله 
شد.سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۲۷ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان خرید و 
فروش شد.نیم‌سکه روزگذشته در بازار تهران ۱۷ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان، 
ربع‌ سکه ۱۰ میلیون و ۷۸۰ هزار تومان و سکه یک گرمی‌۶ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان خرید و فروش شد.علاوه بر این، در بازار طلای تهران نرخ هر گرم طلای 
۱۸ عیار ۲ میلیون و ۵۱۶ هزار تومان اعلام شد.بهای هر انُس طلا در بازارهای 

جهانی به ۱ هزار و ۹۸۹ دلار رسید.

اخبار کوتاه

بورس

بازار

معاون ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اظهار کرد: قاچاق 
طلای وارداتی به کشور عمدتا در قالب طلای مصنوع ساخته 
شده که عیار آن پایین تراز عیار طلای رایج در کشورمان 
است و کیفیت پایین‌تری از طلای ایرانی دارد و عمدتا مبدا 
این قاچاق کشور ترکیه است که عیار پایین‌تری از 18 
دارد و طا با عیار 16 و 14 به صورت قاچاق وارد کشور 
می‌شودامیرمحمد پرهام‌فر در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا از افزایش 213 درصدی ارزش کشفیات مظنون به 
قاچاق طلا و جواهرات در سال 1401 اظهار داشت: درباره 
کشفیات طلا باید به چند موضوع توجه داشت؛ اول اینکه 
ضوابط تبصره 4 ماده 18 قانون مبارزه با قاچاق ناظر به 
ضوابط خرید و فروش و هر نوع نگهداری کالاها است که 
اگر این ضوابط خرید و فروش و حمل و نگهداری در مورد 
هر کالایی ابلاغ شود، تخلف از این ضوابط به منزله یکی از 
تخلفات مندرج در قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز تلقی 
می‌شود. البته عنوان آن قاچاق نیست و به آن تخلف خاص 

تبصره 4 اطلاق می‌شود. 
این ضوابط به طور مرتب برای اصناف اطلاع رسانی 
می‌شود که در خرید و فروش‌ها و معامات دچار این 
تخلفات نشوند.وی ادامه داد:‌ بنابراین بخشی از این افزایش 
213 درصدی کشف قاچاق طلا مربوط به کشف فیزیک 
طا در حین قاچاق بوده که عمدتا کشفیات قاچاق طلا 
در مرزهای هوایی بوده و بخشی دیگر تخلفات مربوط به 
عدم رعایت ضوابط تبصره 4 ماده 18 قانون مبارزه با قاچاق 

است.معاون ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز کشور گفت: 
در بحث طلا هم با قاچاق ورودی و هم با قاچاق خروجی 
مواجه هستیم اما در سال گذشته ورود و خروج طلا در/

به کشور شرایطی داشت که با پرونده قاچاق خروجی طلا 
مواجه شدیم و بیشتر کشفیات قاچاق در بحث خروج طلا 
از کشور بوده و عمدتا طلای با عیار بالا، شمش و طلای 

آب شده به صورت قاچاق از کشور خارج می‌شود.پرهام‌فر 
تاکید کرد: در حال حاضر خروج 150 گرم طلا به صورت 
مصنوع از کشور مجاز است و باید توجه داشت که بخشی 
از طلا از ایران به صورت خروج سرمایه از کشورمان انجام 
می‌شود و عده‌ای دارایی خود را تبدیل به طلا و از کشور 
خارج می‌کنند.     وی با بیان با اشاره به ورودی قاچاق 
طلا به کشور اظهار داشت:‌ قاچاق طلای وارداتی به کشور 
عمدتا در قالب طلای مصنوع ساخته شده که عیار آن پایین 
تراز عیار طلای رایج در کشورمان است و کیفیت پایین‌تری 
از طلای ایرانی دارد و عمدتا مبدا این قاچاق کشور ترکیه 
است که عیار پایین‌تری از 18 دارد و طا با عیار 16 و 
14 به صورت قاچاق وارد کشور می‌شود و این موضوع به 
صنوف مربوطه اطلاع رسانی شده‌ا ست و به طور قطع خرید 
طلای خارجی به ضرر مردم تمام می‌شود چراکه طلا با عیار 
کمتر از 18 عیار را با قیمت کمتری می‌توانند بفروشند در 
حالی عمندتا در زمان خرید از عیار پایین آن مطلع نیستند.
معاون ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز کشور با تاکید بر اینکه 
خریداران طلای خارجی باید به این موضوع توجه داشته 
باشند که کالای قاچاق خریداری کرده‌اند و ریسک خرید 
کالای قاچاق متوجه آنها می‌شود، گفت: به طور کلی واردات 
مصنوع طلا به کشور ممنوع است و این موضوع جدیدی 
نیست و از آنجایی که ایران سازنده انوع مصنوع طلا است، 
واردات مصنوع طلا از قبل ممنوع بوده و هر مصنوعی که 

وارد کشور شود، قاچاق محسوب می‌شود.

وزیر نفت از افتتاح و بهره برداری ۱۵ میلیارد دلار پروژه 
در سال ۱۴۰۲ خبر داد و گفت: طبق برآوردهای صورت 
گرفته ظرف دو تا سه ماه آینده فاز ۱۱ پارس جنوبی به 

بهره برداری می‌رسد.
به گزارش ایسنا، جواد اوجی، در آیین گشایش 
بیست‌وهفتمین نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی‌با 
بیان اینکه همکاری‌های گسترده‌ای با شرکت‌های روسی 
داریم و هیئتی از این کشور در این نمایشگاه حضور دارند، 
اظهار کرد: با وجود تشدید تحریم‌های ظالمانه در همه 
بخش‌های صنعت نفت خودکفا هستیم و صادرات نفت در 
این دولت ۲ برابر شده است.به گفته وی، ایران بالاترین 
مقدار سطح نفت و گاز جهان را دارد که در دولت سیزدهم 
روند تولید نفت و گاز، فرآورده‌های نفتی و محصولات 
پتروشیمی‌روند صعوی داشته است و امسال نیز  ۱۵میلیارد 
دلار پروژه در این حوزه افتتاح خواهیم کرد.وی با بیان اینکه 
تمهیدهایی اندیشیده‌ایم تا تحریم‌های ظالمانه نتواند ما را 
از توسعه حداکثری صنعت نفت و گاز محروم کند، گفت: 
فرصت سرمایه گذاری ۱۶۰ میلیارد دلار طرح بالادستی و 
پایین دستی در صنعت نفت وجود دارد.وزیر نفت با اشاره 
به افتتاح ۱۵ میلیارد دلار پروژه نفت و گاز در سال جاری 
گفت: مهم‌ترین آن طرح توسعه میادین نفت و گاز از جمله 
فاز ۱۱ است که طی ۲۰ اخیر سال هیچ عملیاتی روی آن 
انجام نشده بود که ظرف ۲ تا ۳ ماه آینده به بهره برداری 

می‌رسد.اوجی ادامه داد: فاز اول میدان آزادگان جنوبی، ۱۲ 
طرح الفین و پروپیلن در حوزه پتروشیمی، ارتقا پالایشگاه 
اصفهان، بهره برداری از پالایشگاه آدیش جنوبی، کیفی 
سازی پالایشگاه شیراز، گازرسانی به شهرها و روستاها و 
تقویت خطوط جز این ۱۵ میلیارد دلار طرح امسال است.
وی با بیان اینکه در نمایشگاه امسال ۱۵۰۰ شرکت داخلی 
و ۲۰۰ شرکت خارجی از کشورهای روسیه، چین، بلاروس، 
آلمان، اتریش، عمان، امارات، ترکیه، حضور دارند، گفت: در 
بخش داخلی ۳۵ درصد و در بخش خارجی ۱۰۰ درصد 
رشد حضور داشتیم که نشان می‌دهد استقبال افزایش 

می‌یابد.
وزیر نفت با بیان اینکه شعار نمایشگاه امسال تولید 
فناورانه و مصرف بهینه است که در راستای مهم‌ترین 
اولویت‌های صنعت نفت انتخاب شده است، گفت: نمایشگاه 
نفت ایران یکی از بزرگ‌ترین نمایشگاه‌های خاورمیانه است 
و علیرغم تحریم نفت و گاز این نمایشگاه هر سال پررونق 
برگزار می‌شود.اوجی با بیان اینکه ایران بالاترین ذخایر 
مجموع نفت و گاز را دارد و ۱۵۴ میلیارد بشکه نفت قابل 
برداشت و گاز ۳۳ تریلیون متر مکعب گاز قابل برداشت 

در اختیار ایران است، گفت: با اقدامات دولت سیزدهم 
روند برداشت از منابع نفت و گاز صعودی بوده و بالغ بر 
سه میلیون بشکه نفت خام، یک میلیارد متر مکعب گاز، 
۲.۴ میلیون بشکه ظرفیت پالایشگاه‌های نفت و ۹۵ میلیون 
تن ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی‌در کشور وجود 
دارد، ادامه داد: اجازه ندادیم تا تحریم‌های ظالمانه ما را 
از توسعه حداکثری محروم کند.وی با بیان اینکه به گواه 
بانک مرکزی رشد اقتصادی بخش نفت بالاترین رشد در 
میان سایر بخش‌ها را داشته است، گفت: سهم سازندگان 
داخلی در تامین تجهیزات طرح‌های نیمه تمام بیش از ۸۰ 
درصد است.وزیر نفت با بیان اینکه توسعه میادین نفت و گاز 
و تکمیل زنجیره ارزش علاوه بر تامین انرژی کشور یکی 
از پربازده‌ترین فعالیت‌های اقتصادی است، گفت: تولیدات 
نفتی و گازی متناسب با سطح ذخایر ایران نیست و به دلیل 
عدم تولید متناسب و شدت مصرف انرژی دچار عدم النفع 
بالایی هستیم اما می‌توان با اقدامات کوتاه‌مدت در عرضه 
و تقاضا جهش قابل توجه اقتصادی در کشور ایجاد کرد.
اوجی با تاکید بر اینکه افزایش ظرفیت تولید نفت و گاز 
نه‌تنها مزیت اقتصادی است بلکه سبب فعال شدن سایر 

بخش‌های کشور می‌شود و ابزار امنیتی و سیاسی است و 
به عنوان عامل بازدارنده سبب اقتدار کشورمی‌شود، اظهار 
کرد: در موضوع توسعه فناوری و دانش بیان توسعه زیست 
بوم فناوری و نوآوری و حمایت از شرکت‌های دانش بنیان 
صورت گرفته است. همچنین ممنوعیت خرید خارج ۱۵۰ 
کالای صنعت نفت نیز اجرایی شده است.وی با بیان اینکه 
تعداد شرکت‌های دانش بنیان در صنعت نفت در دولت 
سیزدهم ۳.۷ برابر شده است، گفت: شرکت‌های دانش 
بنیان از ۱۵۰ شرکت به ۵۵۰ شرکت افزایش پیدا کرده 
است.وزیر نفت با بیان اینکه در مورد بهینه سازی و لزوم 
مدیریت ناترازی برای کنترل تقاضا باید اقدام شود، گفت: 
سالانه بالغ بر ۸۰ میلیارد دلار یارانه انرژی پرداخت می‌شود 
و این باعث بد مصرفی است.اوجی با بیان اینکه صادرات گاز 
کشور معادل شش درصد گاز تولیدی کشور است، گفت: 
همین میزان صادرات شش میلیارد دلار درآمد برای کشور 
داشته که بیش از فروش ۹۶ درصد تولیدی است که در 
داخل به مصرف می‌رسد.وی با بیان اینکه به‌موازات توسعه 
بالادست و پایین‌دست حمایت از راهکارهای بهینه سازی در 
دستور وزارت نفت قرار گفته است، گفت: حمایت مالی از 
اجرای طرح‌های بهینه سازی از طریق فعال سازی رفع موانع 
تولید با استفاده از ماده ۱۲، افتتاح حساب ویژه بهینه سازی 
مصرف انرژی و تاسیس صندوق بهینه سازی مصرف انرژی 

از مهم‌ترین اقدامات است.

قیمت خرید تضمینی گندم« مدتی است 
در کشور دچار چالش شده و با وجود تغییر نرخ 
این محصول استراتژیک پیش از سال زراعی 
آن، همچنان گلایه‌ها ادامه دارد زیرا عنوان 
می‌شود نرخ خرید تضمینی پایین‌تر از قیمت 
تمام شده گندم است.زمین‌های خرد و عدم 
بهره وری لازم، اقتصاد بیمار، تورم، نا به سامانی 
بازار ارز و… همه دست به دست هم داده اند 
تا قیمت کشت و تولید در ایران رقابتی نباشد. 
به هر روی با چنین شرایطی دولت مبادرت 
به قیمت گذاری برخی کالاهای اساسی و نیز 
خرید تضمینی برخی محصولات کشاورزی 
کرده که گندم از آن جمله است. به گفته 
کارشناسان اقتصاد فلسفه »خرید تضمینی« 
محصولی در راستای حمایت از کشاورز و 
تولیدکننده بوده تا اگر در بازار تقاضا نرخ کالا 
پایین‌تر از قیمت تمام شده است دولت با ورود 

و خرید تضمینی مانع زیان تولیدکننده شود.
فرشاد پرویزیان، نایب رئیس انجمن اقتصاد 
ایران درباره قیمت گذاری محصولات کشاورزی 
به مهر گفت: با هر گونه قیمت گذاری دستوری 
در اقتصاد مخالف هستم. دولت به دنبال امنیت 
غذایی قرار است مواد غذایی جامعه را تأمین 
کند چرا باید این امر از جیب کشاورزان باشد. 
آیا از قشر کشاورز ضعیف‌تر در کشور وجود 
دارد؟وی عنوان کرد: دولت می‌خواهد گندم 
مورد نیاز کشور را تأمین کند که یکی از وظایف 
هر دولتی است این امر نباید از جیب گندم 
کار باشد؛ این »چرا« مهم است.این اقتصاددان 
با بیان اینکه اساس قیمت گذاری دستوری 
حمایت از مصرف کننده نبوده بلکه به عنوان 
قیمت گذاری تضمینی است، گفت: چنانچه 
کشاورز و تولیدکننده مبادرت به کشت و تولید 
محصولی کردند که قیمت بازار آن مناسب نبود 
دولت متعهد می‌شود با مبلغی بالاتر از بازار 
تقاضا محصول را خریداری کند. به این ترتیب 

»خرید تضمینی« یعنی تعهد دولت برای خرید 
محصولی با نرخ بالاتر از بازار تا تولیدکننده اعم 
از کشاورز و صنعتگر متضرر و ورشکسته نشود.
وی افزود: این گونه نبوده که از کشاورز خواسته 
شود محصول را کشت کند در ادامه به مبلغی 
که دولت اعلام می‌کند به فروش برساند چون 
دولت می‌خواهد مواد غذایی برای کشور تأمین 

کند.
قیمت گذاری از دستوری تا حمایتی

پرویزیان در ادامه سخنان خود یادآور 
شد: این قیمت گذاری تضمینی یا تعزیراتی 
یا دستوری در جهان سال‌ها است جای خود 
را به »قیمت گذاری حمایتی« داده است. 
به این معنی که دامنه‌ای حمایتی گذاشته 
می‌شود و در آن به کشاورز کمک می‌شود تا 
فعالیت کشت تداوم داشته باشد.وی تصریح 
کرد: آیا وقتی دولت قیمتی را برای محصولات 
تولیدی تعیین می‌کند در حوزه نرخ نهاده‌ای 
تولید مانند کود، سم، تراکتور و… هم همین 
عملکرد را دارد و این نهاده‌ها با قیمت پایین در 
اختیار بهره بردار قرار می‌گیرد؟این کارشناس 
بخش اقتصاد ادامه داد: تراکتور که چند سال 
قبل ۲۵ میلیون تومان خرید و فروش می‌شد 
کشاورز امروز باید به مبلغ ۴۰۰ میلیون تومان 
خریداری کند. کود ۵۰ یا ۶۰ هزار تومانی ۴۰۰ 
تا ۵۰۰ هزار تومان شده است.وی اظهار کرد: 
نباید به موضوع از نگاه مصرف کننده شهری 
نگریست. اگر می‌خواهیم امنیت غذایی داشته 
باشیم که باید هم باشد این امر نباید با هزینه 
کرد از جیب تولیدکننده و کشاورز باشد. چرا 
باید گندم با قیمت پایین خریداری و تبدیل 
به نان شود و در اختیار مصرف کننده شهری 
که در بازار طلا و دلار دلالی می‌کند قرار داد 
در حالی که مالیات بر عایدی سرمایه هم 
نمی‌پردازد. این عملکرد به این معنی است 
که از کشاورز بخواهیم زمین خود را بفروشد 

و با پول آن وارد بازار دلالی شود. در ادامه هم 
دولت گندم مورد نیاز را وارد کند.وی تاکید 
کرد: شرایط تولید نباید به گونه‌ای باشد که 
کشاورز یا هر تولیدکننده دیگری تحت فشار 
فعالیت کند.پرویزیان با بیان اینکه در تمام 
کشورها از بخش کشاورزی حمایت می‌شود، 
گفت: فراموش نکنیم حمایت از کشاورز به 
معنی پایین آوردن قیمت محصول نیست. 
اگر بهره وری کشاورز پایین است یا مشکلات 
دیگر دارد نباید عملکردی داشته باشیم برای 
حمایت از مصرف کننده از جیب کشاورز خرج 
شود.کنسرو ماهی و رب گوجه فرنگی از جمله 
صنایع غذایی است که در کنار سایر محصولات 
قیمت گذاری دستوری دارد. نایب رئیس 
انجمن اقتصاد ایران در این باره گفت: هر گونه 
قیمت گذاری یعنی برقراری تعرفه‌ای خاص و 
یک سهمیه بندی و ایجاد یک تبعیض در بازار 
و مبنای شکل گیری انواع فساد و رانت است. 
در صنایع غذایی هم این پرسش مطرح است 
اگر تولیدکننده این محصولات نباید قیمت آن 
را از سقفی بالاتر ببرند آیا دولت این رویه را 
برای تمام زنجیره تولید از مواد اولیه تا محصول 
نهایی اعمال می‌کند؟ آیا این قیمت گذاری 
دستور شامل ورق فولاد و آهن قوطی‌های 
محصولاتی مانند کنسرو ماهی و گوجه فرنگی 
هم می‌شود؟وی بیان کرد: در حال حاضر 
تولیدکننده این قوطی باید ورق مورد نیاز را 
از بازار بورس به قیمت روز دلار خریداری کند. 
چطور قیمت گذاری در حوزه مواد اولیه اعمال 
نمی‌شود؟ کاغذی که جزئیات محصول روی آن 
چاپ می‌شود و تجهیزات و ماشین آلات همه 
با قیمت روز دلار تهیه می‌شوند.این فعال حوزه 
اقتصاد با اشاره به هزینه حمل و نقل عنوان 
کرد: اگر بنا بر قیمت گذاری دستوری است 
باید این روند در زنجیره تولید از ابتدا تا انتها 

دیده شود.

اقتصاد با دستور اداره نمی‌شود
پرویزیان با بیان اینکه اقتصاد با دستور 
اداره نمی‌شود، گفت: دستور تخلف و فساد 
می‌آورد یا تولیدکننده متضرر و ورشکسته 
شده و در نهایت تعطیل می‌شود.وی گفت: 
هنگامی‌که تولید به صرفه نبوده و تعطیل شود 
دولت چاره‌ای جز واردات ندارد.این کارشناس 
حوزه اقتصاد اظهار کرد: دولت مدعی است با 
این شیوه می‌خواهد با تورم مقابله کند. گفته 
می‌شود با پایین نگه داشتن قیمت محصولات 
اجازه نمی‌دهیم نرخ تورم افزایش پیدا کند. این 
تحلیل اقتصاد خرد و بنگاه است در حالی که 
تورم پدیده اقتصاد کلان است و ریشه پولی 
دارد. در واقع باید گفت تورم را دولت با افزایش 
نقدینگی ایجاد می‌کند نه بنگاه. این موضوع بر 
اساس استدلال‌های مرکز پژوهش‌های مجلس 
بوده که به تازگی دلایل تورم را منتشر کرده 
است.وی گفت: هر دولتی با سیاست غلط 
اقتصادی از روی ناچاری یا بحران به هر دلیلی 
حتی به حق، به منابع بانک مرکزی مراجعه و 
خلق نقدینگی کرده است که در کوتاه مدت 

انتظارات تورمی ‌و در بلندمدت با توجه به نرخ 
دلار تورم ایجاد کرده است. در این شرایط که 
تورم را دولت ایجاد کرده به تولیدکننده دستور 
داده می‌شود بر اساس نرخ تورم حق ندارد 
محصولات خود را به فروش برساند.پرویزیان 
در پایان اظهار کرد: تورم پدیده اقتصاد کلان 
بوده و راه حل اقتصاد کلان هم می‌خواهد؛ اما 
با عملکرد دستوری، افرادی متخلف و مجرم 
می‌شوند و در ادامه موضوع عادی سازی 
می‌شود؛ عده‌ای هم ورشکست شده و در 
دور بعدی وضعیت اقتصادی بدتر می‌شود.
به گزارش خبرنگار مهر این هفته‌ها مسئولان 
دولت در پی تعیین نرخ خرید تضمینی برای 
گندم هستند که تاکنون قیمت‌های مختلفی 
اعلام شده است موضوعی که اگر درست به 
نتیجه برسد هم دولت از گندم تولید داخل 
منفعت می‌برد و کمتر نیاز به واردات دارد و هم 
اینکه تعیین مناسب نرخ خرید تضمینی گندم 
در طول سال موجب نمی‌شود تا دولت مجبور 
شود برای محصولات وابسته نرخ‌های دستوری 
تعیین کند تا تولید کنندگان نیز متضرر شوند.

معاون ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام کرد

واردات قاچاق طلای ۱۴ عیار از ترکیه به ایران

وزیر نفت خبر داد

افتتاح ۱۵میلیارد دلار پروژه در سال جاری

اقتصاد با دستور اداره نمی‌شود

قیمت گذاری محصولات کشاورزی از »دستوری« تا »تضمینی«

نمایندگان کارگران در واکنش به اظهارات وزیر کار 
برای قناعت در دستمزد گفتند که به جای تشویق به 
قناعت، فاصله بین مزد و معیشت را ترمیم کنید.در 
آستانه روز کارگر امسال وزیرکار از یک واحد تولیدی 
بازدید کرد و در آن بازدید خبرنگاری از او سوال کرد 
که آیا با این میزان حقوق کارگری می‌توان زندگی هم 
کرد؟ وزیر کار گفت: واقعا سخت است، اما با قناعت 
می‌توان ساخت و پس از آن خبرنگار می‌گوید: شما 
خودتان می‌توانید؟ مرتضوی می‌گوید: من در طول 
عمرم با حقوقم زندگی کرده‌ام البته آدم‌ها با هم فرق 

می‌کنند و خانواده من کم توقع هستند.
به گزارش تسنیم ، مرتضوی در پاسخ به این پرسش 
که آیا به دنبال این هستید که معیشت و سفره کارگران 
را رنگین‌تر کنید هم می‌گوید: حتما، این رقمی‌که اعلام 
شده رقم حداقلی است یعنی حداقل حقوق باید ۲۷ 
درصد اضافه شود و اگر کارگری توانمندی‌های بیشتری 
دارد قدرت چانه‌زنی بیشتری هم با کارفرما دارد و اگر 
کارفرمایی می‌خواهد بیشتر از حقوق مصوب پرداخت 
کند و پاداش بدهد نوش جان‌شان محدودیتی وجود 

ندارد، از ۲۷ درصد کمتر نباید حقوق بدهند، اما از این 
میزان بیشتر بدهند که مانعی ندارد.این اظهارات وزیرکار 
با واکنش‌هایی از سوی جامعه کارگری همراه بود.

محسن باقری؛نائب رئیس هیئت مدیره کانون هماهنگی 
شوراهای اسلامی‌کار استان تهران می‌گوید:یک موقع‌ 
ممکن است دخل و خرج در هزینه‌های خیلی جزئی 
با هم نخوانند آنگاه می‌توان با قناعت آن را رفع کرد؛ 
اما وقتی کارگران برای کسب حداقل‌ترین هزینه‌های 
زندگی مجبورند دو یا سه شیفت کار کنند، چگونه دم 
از قناعت می‌زنید؟ وی گفت:دستمزد بر اساس تورم دی 
ماه ۱۴۰۱تعیین شد؛ متأسفانه قدرت خرید کارگران تا 
پایان ماه اول سال جدید ۱۵درصد نسبت به دی ماه 

سال گذشته کاهش یافته است.
باقری اظهار داشت:شاید برای مدیرانی که مجلس 
سقف حقوق‌شان را ۶۰میلیون تومان تصویب می‌کند، 
قناعت محلی از اعِراب داشته باشد ولی کارگری که ده 
برابر کم‌تر از آقایان دریافتی دارد و با چند شیفت کار 
کردن هم خرج زندگی‌اش تامین نمی‌شود، قناعت بی 

معنی است.

مبادلات تجاری ایران و انگلیس پس از برگزیت بیش 
از ۳ برابر شده و به ۶۹۶ میلیون پوند در سال ۲۰۲۲ 
رسیده است.به گزارش ایرنا، وزارت تجارت و بازرگانی 
انگلیس با انتشار گزارشی به بررسی جزئیات مبادلات 
تجاری این کشور با ایران در سال ۲۰۲۲ پرداخته است.

این گزارش از رشد قابل توجه ۷۲ درصدی تجارت ایران 
و انگلیس در سال میلادی گذشته خبر داده است. ایران 
و انگلیس در این سال ۶۹۶ میلیون پوند مبادله تجاری 
داشته‌اند که بالاترین ارزش تجارت دو کشور طی ۱۰ 
سال گذشته است.با خروج انگلیس از اتحادیه اروپا در 
سال ۲۰۲۰ مبادلات تجاری ایران و انگلیس رشد قابل 
توجهی داشته و بیش از سه برابر شده است. ارزش 
تجارت دو کشور در سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۱۹۱ میلیون 
پوند بوده که این رقم در سال ۲۰۲۱ به ۴۰۵ میلیون 
پوند و در سال ۲۰۲۲ به ۶۹۶ میلیون پوند افزایش یافته 
است.با وجود این رشد قابل توجه، ایران در میان شرکای 
تجاری انگلیس در سال ۲۰۲۲ رتبه ۹۸ را داشته و 
تجارت با ایران تنها ۰.۱ درصد از کل تجارت خارجی 
این کشور را تشکیل داده است.بر اساس این گزارش 

انگلیس در سال میلادی گذشته ۵۳۱ میلیون پوند کالا 
و خدمات به ایران صادر کرده است. صادرات انگلیس 
به ایران در این سال نسبت به سال قبل از آن رشد 
۱۰۰ درصدی داشته است. این کشور در سال ۲۰۲۱ 
بالغ بر ۲۶۵ میلیون پوند کالا و خدمات به ایران صادر 
کرده بود.از کل صادرات ۵۳۱ میلیون پوندی انگلیس 
به ایران در سال ۲۰۲۲ بخش قابل توجهی از آن یعنی 
۴۷۰ میلیون پوند مربوط به صادرات خدمات به ایران 
بوده است.واردات انگلیس از ایران در سال ۲۰۲۲ نیز 
رشد ۱۸ درصدی نسبت به سال قبل از آن داشته و 
به ۱۶۵ میلیون پوند رسیده است. انگلیس در سال 
پیش از آن ۱۴۰ میلیون پوند کالا و خدمات از ایران 
وارد کرده بود. همچون صادرات، در واردات انگلیس از 
ایران نیز خدمات سهم قابل توجهی دارد به طوری که 
از واردات ۱۶۵ میلیون پوندی انگلیس از ایران ۱۴۸ 
میلیون پوند مربوط به واردات خدمات بوده است.ایران 
در میان مقاصد صادراتی انگلیس در سال ۲۰۲۲ رتبه 
۸۱ را داشته و از نظر تامین نیازهای وارداتی این کشور 

رتبه ۱۱۴ را به خود اختصاص داده است.

رشد ۱۰۰درصدی صادرات انگلیس به ایراندستمزد کارگران جایی برای قناعت دارد؟


